
 
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 47 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE 2^ VARIAZIONE DI BILANCIO. 

 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì quattro del mese giugno alle ore 18.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta 
comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Lorenzo Conci 
VICE SINDACO  Elvira Zuin 
ASSESSORI              Mattia Romani 
    Licia Mittempergher 
 
 
Assenti i Signori:  ///// 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Lorenzo Conci, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al 
numero 1 dell’O.d.G. 
 
 
 
 



Deliberazione giuntale n.  47/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE 2^ VARIAZIONE DI BILANCIO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

Premesso che:  

La Giunta provinciale con provvedimento n. 708 di data 4 maggio 2015 ha definito i criteri e 
le modalità per l’operazione obbligatoria di estinzione anticipata dei mutui dei comuni trentini. 
Tale operazione è disciplinata dalle seguenti disposizioni normative: 
 
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), articolo 1, comma 413: 
“La Provincia autonoma di Trento, al fine di ridurre il debito del settore pubblico in coerenza con 
gli obiettivi europei, attiva una operazione di estinzione anticipata dei mutui dei propri comuni,  
utilizzando le proprie disponibilità di cassa, mediante anticipazione di fondi ai comuni. 
 
Legge provinciale 30 dicembre 2014, n. 14 (legge finanziaria provinciale 2015), articolo 22, 
“Estinzione anticipata dei mutui dei comuni”: 
1.Per ridurre il debito del settore pubblico provinciale la Provincia è autorizzata ad anticipare ai 
comuni le risorse necessarie per l'estinzione anticipata di mutui, ferma restando la neutralità 
dell'operazione ai fini del patto di stabilità sia per la Provincia, sia per i comuni. A tal fine la 
Provincia utilizza le proprie disponibilità di cassa. 
2.Ai fini del comma 1 i comuni, con le modalità e nei termini previsti dalla Giunta provinciale 
d'intesa con il Consiglio delle autonomie locali, corrispondono, direttamente o tramite 
compensazione a valere sui trasferimenti in materia di finanza locale, le risorse corrispondenti 
all'operazione di estinzione anticipata, tenuto conto che la Provincia si fa carico degli eventuali 
oneri derivanti dall'estinzione. 
3.omissis   
 

 Il Comune di Calliano è titolare di 3 mutui: 2 con scadenza della rata 30/6/2015 e 1 con 
scadenza 30/9/2015. 
 

Rilevato che detti mutui che avrebbero scadenza naturale nel 2019 e nel 2021, devono essere 
estinti, per legge, entro la data di scadenza della rata stessa; 

 



Evidenziato che detta estinzione non era prevista nel Bilancio di Previsione 2015 approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 di data 29 dicembre 2014; 
 

 Vista l’urgenza di adottare il presente provvedimento in quanto detta richiesta deve essere 
presentata alla PAT per poter usufruire dell’anticipazione ai Comuni interessati delle risorse 
necessarie all’estinzione, entro il giorno 5 giugno 2015; 
 
 Rilevato che si rende necessario: 
- istituire il capitolo di entrata 2139000 “Anticipo trasferimenti Pat per estinzione anticipata” -

risorsa n. 4031976 al Titolo IV dell’entrata, il cui importo sarà pari all’entità del debito da 
restituire ivi compresa la somma da riconoscere all’istituto di credito per indennizzo 

- istituire il capitolo di spesa 9505000 “ Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti per 
estinzione anticipata” al Titolo III dell’uscita all’intervento 3010303  

come da circolare n. 2 di data 28 gennaio 2015 del Servizio Autonomie Locali della Provincia 
Autonoma di Trento; 

 
Dato atto conseguentemente che si rende necessario provvedere all’adozione della 

variazione di bilancio da parte della Giunta comunale, ai sensi dell’art.26, c. 5 del D.P.Reg. 
1/02/2005 n.3/L, che così recita: “le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo 
non possono essere adottate in via di urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti alle 
variazioni di bilancio da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di 
decadenza”; 

 
Visto il parere del Revisore dei Conti di data 03 giugno 2015; 

  
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico - amministrativa del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile  rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 
3/L; 

 
con voti unanimi favorevoli espressi legalmente 

 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la 2° variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 di cui 
all’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nelle 
seguenti risultanze finali: 

 

R I E P I L O G O 

MAGGIORI  ENTRATE 

MINORI  SPESE 

Euro      250.000,00.- 

Euro                     --.- 

TOTALE Euro   250.000,00.- 

MINORI  ENTRATE Euro                      -- 



MAGGIORI  SPESE Euro    250.000,00.- 

TOTALE Euro    250.000,00.- 

 
2. di dare atto che in conseguenza delle variazione apportate si intende parimenti variato il 

Bilancio Pluriennale, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Piano Generale delle 
OO.PP.; 

 
3. di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio; 
 
4. di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a ratifica del Consiglio Comunale 

entro sessanta giorni dalla sua adozione ai sensi dell’art. 26 c. 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
3/L; 
 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 79, comma 4 del Testo 
unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – 
Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m. 

 
6. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 

 
7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione ai 
sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai 
sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
F.to  IL  SINDACO       F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Lorenzo Conci                        dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 8 giugno 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
  F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================= 
 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 

 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 


